HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /HĐND-VP

V/v phúc đáp đề nghị của UBND

Tỉnh đối với các nội dung dự kiến

trình tại kỳ họp đột xuất của

HĐND Tỉnh

Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2022

        Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh nhận được Công văn số 40/UBND-

THVX ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc đăng ký

nội dung trình tại kỳ họp đột xuất của Hội đồng nhân dân Tỉnh. Qua xem nội

dung Công văn, căn cứ tình hình thực tiễn về công tác xây dựng dự thảo Nghị

quyết và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, Thường trực Hội

đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

Thống nhất đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về dự kiến sẽ trình 09 nội

dung tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, Hội đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 –

2026; 03 nội dung trình tại kỳ họp thường lệ sẽ tổ chức vào tháng 7/2022; 01 nội

dung chưa trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, đề nghị UBND Tỉnh sớm rà

soát, phối hợp ngành dọc để trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh gần nhất

tiếp theo.

Ngoài ra, đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh khẩn trương xây dựng dự thảo

Nghị quyết quy định về mức thu tính lệ phí trước bạ đối với xe ô tô từ 09 chỗ

ngồi trở xuống tại địa phương theo quy định tại điểm b khoản 4 Điều 13 và điểm

a khoản 5 Điều 8 Nghị định số 10/2022/NĐ-CP ngày 15/01/2022 của Chính phủ

quy định về lệ phí trước bạ để trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, quyết định

tại kỳ họp đột xuất nhằm đảm bảo tính kịp thời và hiệu lực thi hành cuả văn bản

quy phạm pháp luật. Như vậy, dự kiến có 10 dự thảo nghị quyết sẽ được trình tại

kỳ họp đột xuất lần thứ nhất của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

 (Kèm theo Phụ lục).

Trên đây là ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, PCT HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

2

PHỤ LỤC
DỰ KIẾN NỘI DUNG TRÌNH TẠI KỲ HỌP ĐỘT XUẤT

VÀ KỲ HỌP THƯỜNG LỆ CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

(Kèm theo Công văn số 19/HĐND-VP ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh)

1. Các nội dung dự kiến trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất, Hội

đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026:

1.1. Dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026.

1.2. Dự thảo Nghị quyết về phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2022 - 2030.

1.3. Dự thảo Nghị quyết quy định giá dịch vụ xét nghiệm SAR-CoV-2

trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế theo

Thông tư số 16/2021/TT-BYT ngày 08/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

1.4. Dự thảo Nghị quyết về dịch vụ khám chữa bệnh theo yêu cầu tại các

cơ sở khám chữa bệnh nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.5. Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi đối với các kỳ thi, cuộc thi, hội

thi trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.6. Dự thảo Nghị quyết quy định mức chi tập huấn, bồi dưỡng giáo viên

và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa

mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.7. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp

đường ĐT.841 và xây dựng cầu Sở Thượng 2.

1.8. Dự thảo Nghị quyết quy định diện tích đất tối thiểu được cấp giấy

phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.9. Dự thảo Nghị quyết  bổ sung diện tích đất trồng lúa nước chuyển mục

đích thực hiện dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.10. Dự thảo Nghị quyết quy định về mức thu tính lệ phí trước bạ đối với

xe ô tô từ 09 chỗ ngồi trở xuống trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Các nội dung dự kiến trình tại kỳ họp thường lệ lần thứ 4, Hội

đồng nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 – 2026:

2.1. Dự thảo Nghị quyết quy định các chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế

tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022 - 2026.

3

2.2. Dự thảo Nghị quyết quy định các chính sách khuyến khích xã hội hoá

các lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể dục thể thao, môi

trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2.3. Dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư trung hạn, giai đoạn

2021 - 2025 đối với nguồn vốn do địa phương quản lý và phân bổ (đợt 2).

3. Nội dung chưa trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ nhất. Đề nghị

UBND Tỉnh sớm rà soát, phối hợp ngành dọc để trình tại kỳ họp Hội đồng

nhân dân Tỉnh gần nhất tiếp theo:

Dự thảo Nghị quyết về hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các cơ quan ngành

dọc đóng trên địa bàn Tỉnh./.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-27T14:45:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-27T14:45:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-27T14:45:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-01-27T15:32:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!